
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,480,744 1,403,804 76,940

1.지방자치단체이전수입 126,800 126,800 0

1.비법정이전수입 105,800 105,800 0

1.기초지방자치단체전입금 105,800 105,800 0

1.급식비보조금(기초) 105,800 105,800 0

2.교육경비보조금 21,000 21,000 0

1.기초지방자치단체전입금 21,000 21,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,000 21,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,353,544 1,276,604 76,940

1.교육비특별회계전입금수입 1,353,544 1,276,604 76,940

1.교육비특별회계전입금 1,353,544 1,276,604 76,940

1.학교운영비전입금 421,247 421,247 0

2.목적사업비전입금 932,297 855,357 76,940 무상급식비 : -2,446,000원 * 1개교 = -2,446,000

기숙사운영비 : 510,000원 * 1개교 = 510,000

(성립전_3추)사감맞춤형복지비 : 350,000원 * 

1개교 =
350,000

(성립전_3추)사감인건비 : 1,570,000원 * 1개

교 =
1,570,000

사감인건비 : 290,000원 * 1개교 = 290,000

(성립전_3추)급식대체인건비 : 239,000원 * 1

개교 =
239,000

(성립전_3추)급식대체인건비 : 116,000원 * 1

개교 =
116,000

(성립전_3추)급식대체인건비 : 68,000원 * 1개

교 =
68,000

(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

26,823,000원 * 1개교 =
26,823,000

방과후학교운영비 : -3,300,000원 * 1개교 = -3,300,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)교복구입비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

학생사물함구입비 : 3,080,000원 * 1개교 = 3,080,000

(성립전_3추)순회수당 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

(성립전_3추)순회여비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000
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예산액
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(성립전_3추)수능방송시설지원 : 5,900,000원 

* 1개교 =
5,900,000

방과후학교운영비 : 3,300,000원 * 1개교 = 3,300,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)예술교과현대화사업 : 14,000,000

원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_3추)수능시험장운영 : 14,608,000원 *

 1개교 =
14,608,000

(성립전_3추)문화예술교육활동 : 210,000원 * 

1개교 =
210,000

(성립전_3추)전화녹음장치구입비 : 100,000원 

* 1개교 =
100,000

(성립전_3추)재난안전용품구입비 : 1,020,000

원 * 1개교 =
1,020,000

교과서 분배경비 : 172,000원 * 1개교 = 172,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 227,551 224,583 2,968

1.학부모부담수입 214,174 213,789 385

1.수익자부담수입 214,174 213,789 385

1.급식비 195,491 193,374 2,117

1.급식비 188,834 186,624 2,210
교직원급식비 : 경정(5,400원*7,481식)-기정

40,824,000원=
-426,000

학생급식비(조석식) : 경정(5,400원*27,488

식)-기정145,800,000원=
2,636,000

2.우유급식비 6,657 6,750 -93
우유급식비 : 경정(480원*13,868개)-기정

6,750,000원=
-93,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 2,915 2,915 0

1.졸업앨범비 2,915 2,915 0

4.기숙사비 15,768 17,500 -1,732

1.기숙사비 15,768 17,500 -1,732
기숙사비 : 경정(15,767,500원)-기정

17,500,000원=
-1,732,000

2.행정활동수입 13,377 10,794 2,583

1.사용료및수수료 2,462 614 1,848
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1.사용료및수수료 2,462 614 1,848

1.사용료 2,462 614 1,848
수도광열비 : 경정(204,760원*10회)-기정

200,000원=
1,848,000

2.자산수입 216 250 -34

1.자산매각대 216 250 -34

1.자산매각대 216 250 -34
자산매각대 : 경정(54,000원*4종)-기정250,000

원=
-34,000

3.기타행정활동수입 10,699 9,930 769

1.이자수입 8,662 7,900 762

1.이자수입 8,662 7,900 762
이자수입 : 경정(866,200원*10회)-기정

7,900,000원=
762,000

2.기타행정활동수입 2,037 2,030 7

1.기타행정활동수입 2,037 2,030 7
폐식용유매각대금 : 경정(62,000원*10회)-기정

740,000원=
-120,000

조달구입 변상금 : 127,000원 × 1회 = 127,000

3.기타수입 5,781 5,781 0

1.전년도이월금 5,781 5,781 0

1.순세계잉여금 5,781 5,781 0

1.순세계잉여금 5,781 5,781 0

1.순세계잉여금 5,781 5,781 0

세입합계 1,714,076 1,634,168 79,908
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1.인적자원 운용 78,637 49,000 29,637

1.기타 교직원보수 69,683 36,260 33,423

1.교직원대체인건비 65,643 33,820 31,823

1.기간제교원인건비 65,643 33,820 31,823

1.기간제교원인건비 55,243 31,120 24,123
(성립전_3추)인건비(목) : 3,359,280원*6

월=
20,156,000

(성립전_3추)명절휴가비(목) : 1,586,760

원*2회=
3,174,000

(성립전_3추)정근수당(목) : 793,000원*1

회=
793,000

2.맞춤형복지비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)맞춤형복지비(목) : 

1,250,000원*4명=
5,000,000

3.기간제교원법정부담금 5,400 2,700 2,700
(성립전_3추)법정부담금(목) : 449,960원

*6월=
2,700,000

2.기타수당 4,040 2,440 1,600

1.순회교사제운영(목) 4,040 2,440 1,600

1.기타수당 2,100 1,200 900
(성립전_3추)순회수당 : 50,000원*6월*3명

=
900,000

2.여비 1,940 1,240 700 (성립전_3추)순회여비 : 20,000원*35회= 700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,954 12,740 -3,786

1.교직원역량강화 8,954 12,740 -3,786

1.직무연수 6,354 10,140 -3,786

1.일반수용비 2,570 5,100 -2,530
시설이용료 : 경정(870,000원*1회)-기정

1,800,000원=
-930,000

차량임차료 : 경정(800,000원*2일)-기정

3,200,000원=
-1,600,000

2.여비 1,888 3,000 -1,112
숙박비 : 경정(59,000원*32명)-기정

3,000,000원=
-1,112,000

3.일반업무추진비 1,896 2,040 -144
간식비 : 경정(3,000원*32명)-기정240,000

원=
-144,000

2.자율연수 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.학습동아리운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 695,485 696,851 -1,366

1.급식 관리 399,516 400,878 -1,362

1.학교급식운영 399,516 400,878 -1,362
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1.급식재료구입비 302,841 299,543 3,298

1.급식용식재료비 302,841 299,543 3,298
식재료구입비(수) : 경정(11,978,600원*10

월)-기정118,012,000원=
1,774,000

식재료구입비(목) : 경정(15,000,400원*10

월)-기정148,480,000원=
1,524,000

2.우유급식비 6,657 6,750 -93

1.우유급식비 6,657 6,750 -93
우유급식비(수) : 경정(480원*13,868개)-

기정6,750,000원=
-93,000

3.급식운영비 22,638 21,493 1,145

1.일반수용비 11,952 11,282 670
급식기구수선비(수) : 경정(588,500원*1

회)-기정600,000원=
-11,000

급식기구청소비(수) : 경정(2,673,000원*1

회)-기정2,400,000원=
273,000

급식조달수수료(수) : 경정(55,000원*10

회)-기정627,000원=
-77,000

시설소수선비(수) : 경정(385,000원*1회)-

기정1,000,000원=
-615,000

운영물품구입비(수) : 경정(75,000원*10종

*10회)-기정6,500,000원=
1,000,000

의약품구입비(목) : 경정(100,000원*2회)-

기정100,000원=
100,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 1,011 1,011 0

4.교직원복지비 1,675 1,200 475
위생교육비(목) : 경정(35,000원*5명)-기

정200,000원=
-25,000

피복비(목) : 경정(30,000원*5명*10회)-기

정1,000,000원=
500,000

4.급식기구확충비 7,959 7,959 0

1.비품구입비 7,959 7,959 0

5.급식종사자인건비(목) 1,694 1,271 423

1.공무직인건비 1,694 1,271 423 (성립전_3추)대체인건비 : 238,110원*1교= 239,000

(성립전_3추)대체인건비 : 115,610원*1명= 116,000

(성립전_3추)대체인건비 : 67,650원*1명= 68,000

6.급식종사자인건비(수) 57,347 63,612 -6,265

1.공무직인건비 53,341 59,400 -6,059
명절휴가비(수) : 경정(800,000원*2회)-기

정1,400,000원=
200,000

인건비(수) : 경정(2,148,170원*12월)-기

정25,600,000원=
179,000

정기상여금(수) : 경정(500,000원*1회)-기

정900,000원=
-400,000

초과근무수당(수) : 경정(579,780원*4명

*10월)-기정27,000,000원=
-3,808,000

퇴직금(수) : 경정(1,269,160원*1명)-기정

3,500,000원=
-2,230,000
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2.맞춤형복지비 775 900 -125
맞춤형복지비(수) : 경정(774,800원*1명)-

기정900,000원=
-125,000

3.공무직법정부담금 3,231 3,312 -81
4대보험기관부담금(수) : 경정(269,180원

*12월)-기정3,312,000원=
-81,000

7.급식종사자건강검진비(목) 380 250 130

1.교직원복지비 380 250 130 (성립전_3추)폐암검진비 : 130,000원*1명= 130,000

2.기숙사 관리 220,306 220,332 -26

1.기숙사운영 220,306 220,332 -26

1.기숙사운영비 17,354 17,500 -146

1.일반수용비 17,354 17,500 -146
소수선및운영물품구입(수) : 경정(561,800

원*10회)-기정6,784,000원=
-1,166,000

(성립전_3추)재난안전용품구입(목) : 

20,400원*50개=
1,020,000

2.기숙사직원인건비 25,721 28,321 -2,600

1.공무직인건비 19,721 22,321 -2,600 연차수당 : 경정0원-기정2,600,000원= -2,600,000

2.공무직법정부담금 6,000 6,000 0

3.기숙사직원인건비(목) 53,896 51,686 2,210

1.공무직인건비 52,246 50,386 1,860 (성립전_3추)인건비 : 495,000원*2명= 990,000

정기상여금 : 45,000원*2명*1회 = 90,000

(성립전_3추)정기상여금 : 90,000원*2명= 180,000

명절휴가비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*2회

*2명=
400,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,300 350
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*2명

=
100,000

(성립전_3추)건강검진비 : 250,000원*1명= 250,000

4.기숙사비지원(목) 1,500 990 510

1.학생복지비 1,500 990 510 사배자지원 : 510,000원*1회= 510,000

5.기숙사생조석식지원(지) 58,800 58,800 0

1.학생복지비 58,800 58,800 0

6.기숙사운영비(목) 31,240 31,240 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 28,240 28,240 0

7.기숙사프로그램운영비(목) 21,868 21,868 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 16,150 16,150 0

2.교육운영비 5,718 5,718 0

8.교수학습환경개선(목) 9,927 9,927 0

1.비품구입비 9,927 9,927 0

3.보건관리 40,405 40,855 -450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,617 15,617 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 3,047 3,047 0

1.학생복지비 3,047 3,047 0

3.보건실운영 4,075 4,075 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 915 915 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.교육운영비 1,200 1,200 0

5.학생복지비 1,760 1,760 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,300 1,300 0

1.일반수용비 303 303 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 847 847 0

6.여학생위생용품구입(목) 2,140 2,140 0

1.학생복지비 2,140 2,140 0

7.심폐소생술교육운영(목) 2,955 2,955 0

1.비품구입비 2,955 2,955 0

2.학교환경위생관리 24,788 25,238 -450

1.먹는물관리 9,228 9,228 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,228 9,228 0

2.공기질측정 7,760 7,760 0

1.일반수용비 7,760 7,760 0

3.방역관리 5,800 6,250 -450

1.일반수용비 5,800 6,250 -450
감염병소독비 : 경정(450,000원*4회)-기정

2,250,000원=
-450,000

4.교실환경위생관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.다문화가정 지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

5.학생복지 32,258 31,786 472

1.학생복지운영 32,258 31,786 472

1.졸업앨범제작 4,486 4,486 0

1.학생복지비 4,486 4,486 0

2.학생교과서구입 172 0 172

1.교육운영비 172 0 172 교과서분배경비(목) : 172,000원*1회= 172,000

3.학생교복구입 24,600 24,300 300

1.학생복지비 24,600 24,300 300
(성립전_3추)교복구입비(목) : 300,000원

*1명=
300,000

4.학생휴식공간조성(목) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 200 200 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

3.기본적 교육활동 321,562 313,998 7,564

1.교과 활동 238,207 230,853 7,354

1.교과활동지원 157,100 162,640 -5,540

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 2,500 2,100 400
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,500 2,100 400
보결수당 : 경정(10,000원*250회)-기정

2,100,000원=
400,000

3.보충과정운영 11,300 11,300 0

1.기타수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

4.기초학력지도 0 5,940 -5,940

1.기타수당 0 5,940 -5,940
기초학력지도수당 : 경정0원-기정

5,940,000원=
-5,940,000

5.고교학점제운영(경상) 29,000 29,000 0

1.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 27,150 27,150 0

4.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

6.교과교실제운영(목) 25,000 25,000 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 22,300 22,300 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.소수선택과목운영(목) 6,500 6,500 0

1.기타수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 1,910 1,910 0

8.온라인공동교육과정운영(목) 9,500 9,500 0

1.기타수당 8,380 8,380 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

9.자율적교육과정운영(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.지역으뜸인재육성사업(지) 21,000 21,000 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

2.운영수당 9,300 9,300 0

3.교육운영비 9,600 9,600 0

11.교과보충프로그램운영(목) 42,300 42,300 0

1.기타수당 38,000 38,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,300 4,300 0

12.진학지도환경개선(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 40 40 0

2.비품구입비 3,960 3,960 0

2.국어 교과활동 1,200 1,700 -500

1.교과운영 1,200 1,700 -500

1.교육운영비 1,200 1,700 -500
독서기록장구입 : 경정(30,000원*10종*2

회)-기정900,000원=
-300,000

시상품구입 : 경정0원-기정200,000원= -200,000

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.수학 교과활동 1,051 1,500 -449

1.교과운영 1,051 1,500 -449

1.교육운영비 1,051 1,500 -449 학습자료제작비 : 경정0원-기정200,000원= -200,000

행사운영비 : 경정(251,000원*1회)-기정

500,000원=
-249,000

5.과학 교과활동 44,900 44,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.지능형과학실구축(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 16,540 16,540 0

2.비품구입비 23,460 23,460 0

6.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학교스포츠클럽운영(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 18,100 4,100 14,000

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.예술교과현대화사업(목) 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_3추)집기및비품구입비 : 

1,400,000원*10종=
14,000,000

8.외국어 교과활동 2,680 2,680 0

1.교과운영 2,680 2,680 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.비품구입비 740 740 0

9.특수교육교과활동 4,561 4,561 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.통학지원(목) 61 61 0

1.학생복지비 61 61 0

10.전문 교과활동 1,115 1,272 -157

1.전문교과운영 1,115 1,272 -157

1.교육운영비 1,115 1,272 -157 조리기구구입비 : 경정0원-기정400,000원= -400,000

기술실습재료비 : 경정(351,000원*1회)-기

정450,000원=
-99,000

요리실습재료비 : 경정(22,100원*10종*2

회)-기정100,000원=
342,000

2.창의적 체험활동 83,355 83,145 210

1.자율활동 25,710 25,500 210

1.학생회활동지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교특색사업 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.특색교육과정운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.문화예술교육활동(목) 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 (성립전_3추)간식지원 : 70,000*3학급= 210,000

2.현장체험학습활동 38,315 38,315 0

1.수학여행 26,280 26,280 0

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 25,400 25,400 0

2.수련활동 135 135 0

1.여비 135 135 0

3.현장학습 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

4.문화체험학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

4.진로활동 14,330 14,330 0

1.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.노동인권교육(경상) 750 750 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 150 150 0

3.신산업진로체험학교운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로직업체험운영(목) 3,000 3,000 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.진로체험프로그램운영지원(경상) 6,780 6,780 0

1.운영수당 3,796 3,796 0

2.교육운영비 2,984 2,984 0

4.선택적 교육활동 192,412 189,580 2,832

1.방과후학교 운영 17,700 14,400 3,300

1.방과후학교운영 17,700 14,400 3,300

1.교과프로그램 17,700 14,400 3,300

1.기타수당 17,700 14,400 3,300
(성립전_3추)강사수당(목) : 33,000원*100

시간=
3,300,000

2.독서활동 127,312 127,780 -468

1.독서활동운영 127,312 127,780 -468

1.도서구입 9,962 10,430 -468

1.일반수용비 462 462 0

2.도서구입비 9,500 9,968 -468
도서구입 : 경정(9,500원*500권*2회)-기정

9,968,000원=
-468,000

2.도서관운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.미래형도서관조성(목) 114,000 114,000 0

1.일반수용비 87,629 83,325 4,304 블라인드설치 : 154,000원*6개= 924,000

간판및시트지제작설치 : 1,880,000원*1개= 1,880,000

운영물품구입 : 50,000원*30종*1회= 1,500,000

2.시설비 6,500 6,500 0

3.비품구입비 19,871 24,175 -4,304 집기및비품구입비 : -4,304,000*1회= -4,304,000

3.기타 선택적 교육활동 47,400 47,400 0

1.기타선택적교육운영 47,400 47,400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.야간학습운영(지) 47,000 47,000 0

1.학생복지비 47,000 47,000 0

5.교육활동 지원 200,808 179,734 21,074

1.교무업무 운영 29,138 8,750 20,388

1.교무학사운영 29,138 8,750 20,388

1.교무학사운영 3,830 3,950 -120

1.교육운영비 2,680 2,800 -120
교육계획서및리플릿제작 : 경정(840,000원

*2회)-기정1,800,000원=
-120,000

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.입학식 및 졸업식 3,250 3,250 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

4.교육과정평가 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

6.수능시험장운영(목) 20,508 0 20,508

1.일반수용비 7,400 0 7,400
(성립전_3추)방송장비수리비 : 2,900,000

원*1회=
2,900,000

(성립전_3추)시험장운영비 : 4,500,000원

*1교=
4,500,000

2.운영수당 6,570 0 6,570
(성립전_3추)감독및관리업무수당 : 

6,570,000원*1교=
6,570,000

3.여비 1,520 0 1,520 (성립전_3추)여비 : 1,520,000원*1교= 1,520,000

4.목적사업업무추진비 2,018 0 2,018 (성립전_3추)식비 : 2,018,000원*1교= 2,018,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)방송용PC구입비 : 1,500,000

원*2대=
3,000,000

2.생활지도운영 8,204 10,598 -2,394

1.학생생활상담지도 6,704 9,098 -2,394
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.Wee클래스운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.진로상담 3,044 5,438 -2,394

1.운영수당 1,710 4,104 -2,394
진로멘토링강사비(경상) : 경정(60,000원

*17명)-기정1,000,000원=
20,000

진로상담강사비 : 경정(690,000원*1회)-기

정3,104,000원=
-2,414,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 934 934 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 20,700 20,700 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 19,700 19,700 0

1.학교정보화지원 10,180 10,180 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.무선AP추가구축(목) 9,520 9,520 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,520 9,520 0

5.교육여건 개선 132,766 129,686 3,080

1.교육환경개선 132,766 129,686 3,080

1.칠판교체 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0

2.교실환경개선 11,566 9,486 2,080

1.비품구입비 11,566 9,486 2,080
학생책걸상구입비(목) : 130,000원*16조*1

회=
2,080,000

3.기타여건개선사업(목) 27,000 27,000 0

1.시설비 27,000 27,000 0

4.사물함교체 23,200 22,200 1,000

1.비품구입비 23,200 22,200 1,000 사물함교체(목) : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

5.미래형교수학습공간조성(목) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

6.학교 일반운영 223,548 205,005 18,543

1.학교기관 운영 87,259 84,571 2,688

1.부서기본운영 65,053 62,645 2,408

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 24,441 24,433 8

1.일반수용비 13,968 13,668 300 기타운영물품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

사무기기유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

사무용품구입 : -200,000원*6회= -1,200,000

(성립전_3추)전화녹음장치구입비(목) : 

100,000원*1대=
100,000

2.기타공공요금 265 265 0

3.교직원복지비 208 500 -292 교육연수비 : -292,000*1회= -292,000

4.비품구입비 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.부서공통운영 31,512 29,112 2,400

1.일반수용비 11,520 11,520 0

2.여비 17,000 15,000 2,000 출장여비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

3.교직원복지비 2,992 2,592 400 특근매식비 : 8,000원*10명*5회= 400,000

2.행정지원인력운용 22,206 21,926 280

1.시설관리원인건비 1,332 1,332 0

1.공무직인건비 1,332 1,332 0

2.청소원인건비 20,274 20,594 -320

1.공무직인건비 18,774 18,914 -140
명절휴가비 : 경정(800,000원*2회)-기정

1,400,000원=
200,000

연차수당 : 경정(70,000원*10일)-기정

840,000원=
-140,000

인건비 : 경정(1,392,400원*10월)-기정

14,124,000원=
-200,000

2.공무직법정부담금 1,500 1,680 -180
4대보험법정부담금 : 경정(125,000원*12

월)-기정1,680,000원=
-180,000

3.교육공무직인건비 600 0 600

1.공무직인건비 600 0 600 초과근무수당 : 20,000원*3명*10회= 600,000

2.시설 장비 유지 134,489 118,634 15,855

1.학교시설장비유지 134,489 118,634 15,855

1.공공요금및제세공과금 54,550 51,429 3,121

1.전기요금 43,025 40,024 3,001 전기요금 : 3,001,000원*1회= 3,001,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 7,325 7,205 120 전화요금 : 120,000원*1회= 120,000

2.시설관리용역 11,654 11,654 0

1.일반수용비 11,654 11,654 0

3.시설일반관리 50,034 37,300 12,734

1.일반수용비 49,234 36,500 12,734 소규모수선비 : 1,273,400원*10회= 12,734,000

이현진 2024년 02월 02일 14시 26분 07초 17 전북특별자치도교육청 장수고등학교



2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 800 800 0

4.화장실관리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

5.당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.전자태그물품관리운영(목) 12,075 12,075 0

1.일반수용비 7,075 7,075 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,624 0 1,624

1.반환금 1,624 0 1,624

1.반환금 1,624 0 1,624

1.반환금 1,624 0 1,624

1.반환금 1,624 0 1,624
학교체육시설 개방지원금 반환 : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

세출합계 1,714,076 1,634,168 79,908
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